פתיחה זו מושתתת אפוא על שאלה סטרוקטורלית אקסמפלרית מופשטת המוכרת כנוסח ביצירה עממית שנמסרת על-פה והיא מזכירה הן בקווי העלילה שלה, הן במוטיביקה הסיפורית והן בנוסח בדרך השיח שלה את הסיפור הידוע של עגנון 'מעשה העז', עד כי הקורא אינו יכול שלא להבחין ב'תאומות' של שני הסיפורים: מעשה העז

¹ ש"י עגנון, "אבי השור", **עד הנה**, ירושלים ותל-אביב: שוקן, תשי"ב 1952, עמ' של"ו-שמ"ב.

ומעשה השור, שניהם בבעלות איש זקן. הראשון אלגוריה אטיולוגית על יחסי גולה וארץ-ישראל והשני על המתחולל בארץ-ישראל גופה אך עניינו, כפי שניווכח, אף הוא בגלות. התאומות הזו היא שמזמינה לכתחילה פעילות הרמנויטית דומה לגבי שתי היצירות – דהיינו פרשנות המפקיעה את המתרחש מפשוטו ומעבירה אותו אל עולם מרוחק של משמעויות מן הסיפור המיידי של היצירה.

מדברי המשנה האלה אנו למדים כי 'אבי השור' לא היה ראוי לכתחילה לבקש צדקה מן הציבור, ואפשר כי זו הסיבה ששלח את השור במקומו. מכך אף עולה ש'אבי השור' לא היה ראוי להיות בעליו של שור גומל חסד שכזה. עוד בעניין הקריטריונים למתן צדקה ראו: שלמה לוי, "מתן צדקה לעני שמסוגל להתפרנס", תחומין, 29: 62-57, תשס"ט, 2008/09.

⁶ ש"י עגנון, "מעשה העז", אלו ואלו, ירושלים ותל אביב: שוקן, תשכ"ז, עמ' שע"ג - שע"ה (ראה אור לראשונה בכתב העת הדיים: כר' ד', חוברת א', ניסן-אייר תרפ"ה). 'מעשה העז' ראה אור לראשונה באותה התקופה בה כתב עגנון ופרסם את הסיפורים שנכללו בכרך כל סיפוריו בשובה ונחת (ברלין: שוקן, תרצ"ה 1935) אך לא נכלל בין "סיפורי האגדות" שבו.

אותו... חורש לו שדהו ומעלה לו מים מן המעין וכו".⁷ משמבקש בנו של הזקן ב'מעשה העז' לברר להיכן נעלמת העז בכל פעם ומהו המקום הפלאי בו היא רועה הוא קושר "משיחה" לזנבה ועוקב אחריה דרך מערה שמשמשת את השניים כ"קפיצת דרך" מגולת פולין לארץ-ישראל.

במהלך אותה סעודה – נחשפים פגמים, חטאים ופורענויות שהם הבסיס העלילתי המשותף ל"השנים הטובות" ול'אבי השור'. המספר ממבקש להבחין בין יהודים בני זמנו – 'דורות האחרונים' שהם "בני אדם יגעים ואין מסתפקין, ואם חסר להם דבר אחד מכל תענוגי העולם הזה מיד כועסים עד שגופם מעלה חלודה..."²⁹ - לבין 'דורות הראשונים' שבהם:

²⁶ ש"י עגנון, **בשובה ונחת**, ברלין: שוקן, תרצ"ה 1935.

²⁷ 'השנים הטובות' ראה אור כשש שנים לפני שהתפרסמו סיפורי ארץ ישראל של עגנון בכרך 'בשובה ונחת' (ברלין: שוקן, 1935), ולא נכלל בהם (אולי משום שעגנון ראה בו כשכתבו ספור לבני הנעורים ומשום זאת נתנו ל'מולדת' שהיה ירחון לבני הנעורים בעריכת יעקב פייכמן. רא': ש"י עגנון, "השנים הטובות", **מולדת**, ט, חוב' ג', יפו, תרפ"ז (1926) עמ' 167-176.

"בתחילת ספטמבר 1935", כותב לאור ב'ח"י עגנון, "ימים אחדים לפני חגיגת הבר-מצווה של חמדת, פורסמו בבת-אחת שני ספרים חדשים של עגנון: הרומן **סיפור פשוט** וקובץ הסיפורים **בשובה ונחת**. שני הספרים יצאו לאור בהוצאת שוקן בברלין, והם סומנו ככרך החמישי והשישי של מהדורת **כל סיפוריו של שמואל יוסף עגנון**.

³¹ ש"י עגנון, **השנים הטובות - סיפור**, עמ' 5.

³² דב סדן, "מורד ומעלה" - דברים בידי הסיפור, ש"י עגנון, **השנים הטובות - סיפור**, "עיתודת" ("הדפסה מיוחדת"): סתיו וחורף תשי"ט, עמ' 10. מאמרו זה של סדן חזר ונדפס בתוך: דב סדן, **על ש"י עגנון - כרך מסות ומאמרים**, תל-אביב: הקיבוץ המאוחד, תשל"ט 1978, עמ' 112-118.

³³ י"ל פרץ, **חסידות** (ספר ראשון), תל-אביב: דביר, תשל"ג, עמ' קט"ז.

³⁴ כך במקור בלשונו של סדן.

לטעמי אפשר להרחיב טענתו של סדן בדבר המוטיב הקושר בין סיפורי 'בשובה ונחת' וה'שנים הטובות' לבין 'אבי השור' שראה אור לראשונה רק שני עשורים לאחר-מכן ('אבי השור' התפרסם לראשונה ב'דבר' ב-1.6.1945). יותר מכך על ייחודו של הסיפור 'השנים הטובות' אפשר לעמוד רק מתוך השוואתו עם יצירות שקדמו לו במעט ובייחוד מתוך השוואה לסיפורים שכונסו בכרך **בשובה ונחת** שראה אור בהוצאת שוקן בברלין תרצ"ה (1935). כרך זה מכיל, על פי כותר המשנה שלו, "סיפורי אגדות". אולם למעשה אין זו אלא אסופה שכונסו אל תוכה יצירותיו הקצרות של עגנון שלא כולן יכולות להיות מוגדרות כ'אגדות'.